
130 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº. 0756/2022, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/805571, de 28/06/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao Distrito de Be-
lém- Mosqueiro, com fi m de assessoramento técnico necessário referente 
às obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 822617

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0737/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2022/801689, de 27/06/2022, o os termos 
do Memorando n°008/2022, de 27/06/2022-ASTEC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 24/08/2022 A 22/09/2022 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA 
SILVA, matrícula nº 57191296/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto, referente ao Período Aquisitivo 01/08/2021 a 
31/07/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
 

Protocolo: 822577
PORTARIA Nº. 0752/2022, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/814027, de 28/06/2022, e 
Memorando nº 01/2022 de 27/06/2022 - DIPOC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 05/07/2022 a 03/08/2022, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor DANIEL MARTINS CUNHA, matrícula 
nº 55587239/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-
Engenheiro Civil, referente ao Período Aquisitivo 10/04/2020 a 09/04/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
 

Protocolo: 822574

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2019.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 03.07.2022, encerrando em 02.07.2023.
Data de Assinatura: 29.07.2022.
Contratada: PROSPERA SERVICE LTDA, CNPJ: 15.011.217/0001-74.
Ordenador: José Antonio De Angelis.

Protocolo: 822013

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 99/2018.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$ 1.678,04 (mil e seiscentos e setenta e oito reais e quatro centavos) 
passando o valor mensal de R$ 15.312,68 (quinze mil e trezentos e doze 
reais e sessenta e oito centavos), para R$ 16.990,72 (dezesseis mil e no-
vecentos e noventa reais e setenta e dois centavos), e reajustamento no 
valor de R$ 20.136,48 (vinte mil e cento e trinta e seis reais e quarenta e 
oito centavos), passando o valor global de R$ 183.752,16 (cento e oitenta 
e três mil e setecentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos), 
para R$ 203.888,64 (duzentos e três mil e oitocentos e oitenta e oito reais 
e sessenta e quatro centavos), representando um impacto na ordem de 
10,9585% em relação ao valor inicial do Contrato, referente ao período de 
Dezembro/2020 a Novembro/2021.
Data de Assinatura: 29.07.2022.
Contratada: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI,
CNPJ: 07.679.989/0001-50.
Ordenador: José Antonio De Angelis.

Protocolo: 822014

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 12/2022 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 12/2022, tendo critério de julgamento o tipo 
“Menor Preço por ITEM” cujo objeto é o fornecimento de Bombas Centrífu-
gas de Eixo e Sucção Horizontal, com descarga vertical para cima, destina-
das ao serviço de abastecimento público de água potável da COSANPA, nos 
diversos municípios do Estado do Pará, conforme condições, exigências e 
estimativas estabelecidas no Termo de Referência nº DO/047/2020 (Anexo 
I) e seus Apêndices, partes integrantes e indissociáveis do Edital. A aber-
tura do certame ocorrerá dia 15 de Julho de 2022, às 10 horas (dez horas), 
horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuita-
mente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.
cosanpa.pa.gov.br/. 
Belém/Pa, 30 de Junho de 2022.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 822007

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 05/2022.
Objeto: A cessão onerosa pelo Cedente de 10 (dez) servidores à Cessioná-
ria, a fi m de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Data de Assinatura: 29.07.2022.
Cedente: Município de Moju, CNPJ: 05.105.135/0001-35.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 822016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 564 DE 30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022. 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/800338;
RESOLVE:
I- CONCEDER a servidora IRANIR DA COSTA BARROS RAYOL, identidade 
funcional 5055822/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 10/10/2022 a 09/11/2022, referente ao triênio de 
19/05/1988 a 18/05/1991, no qual possui tempo de efetivo exercício no 
serviço público estadual.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, 30 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822300


